流程等变化情况，与现有模式差异

1、募投项目对公司固定资产规模、构成的影响

本次募集资金投资项目建成后增加的固定资产具体情况如下：

单位：万元

项目 房屋建筑物 机器设备 合计

年产 10,000 吨食品配料生产项目 3,649.74 4,880.70 8,530.44

年产 30 吨乳酸菌粉、45 吨固体饮料、45
吨压片糖果和 10 吨即食型乳酸菌项目

4,378.00 3,245.00 7,623.00

年产 8,000 吨畜牧养殖及农用微生态产品

生产项目
7,275.87 5,825.00 13,100.87

科技研发中心建设项目 10,437.80 4,514.00 14,951.80

补充流动资金 - - -

合计 25,741.41 18,464.70 44,206.11

本次募集资金投资项目建成后，公司将新增固定资产合计 44,206.11 万元，

同时公司自有房产面积和账面金额都将大幅增加，从而有效解决目前存在的部

分自有或租赁土地房产瑕疵问题。

2、募投项目对生产工艺、流程的影响，与现有模式差异

本次募集资金投资项目中三个生产型项目是对公司现有复配食品添加剂、

食用益生菌制品和动植物微生态制剂三项业务的扩大产能，并通过提升生产自

动化水平提升产品质量稳定性并降低生产成本；“科技研发中心建设项目”可

以改善公司研发条件，提升科学研究和技术开发能力，不断增强公司核心竞争

力。

本次募集资金投资项目不涉及新生产模式，其运作模式与公司现有模式不

北京科拓恒通生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-540

存在差异。

（二）募集资金投资项目对公司生产经营及财务的影响

本次募集资金投资项目与公司现有的主营业务紧密相关。募投项目实施

后，公司现有的复配食品添加剂、食用益生菌制品和动植物微生态制剂三项业

务将获得延伸与深化，通过购置先进生产设备和检测设备，建立复配食品添加

剂、食用益生菌制品和动植物微生态制剂生产线，一方面可以缓解公司当前产

能不足的现状，另一方面可以有效提升产品品质、降低生产成本，从而提高公

司产品的市场竞争力。此外，通过“科技研发中心建设项目”的实施，公司可

以不断开发新菌种、新产品和新工艺，从而提高公司产品技术含量，奠定公司

发展既有业务，开拓新业务的技术基础。

本次募集资金投资项目实施对公司财务状况的具体影响如下：

1、对公司净资产和每股净资产的影响

假设公司本次发行股票 2,063.00 万股，募集资金净额 43,618.15 万元，以公

司 2019 年末股本及净资产规模为基础进行测算，本次发行完成后，公司净资产

和每股净资产变化情况如下：

项目 本次发行前 本次发行增加 本次发行后

净资产（万元） 39,982.89 43,618.15 83,601.04

股本（万股） 6,188.77 2,063.00 8,251.77

每股净资产（元） 6.46  10.13

本次发行后，公司净资产规模和每股净资产均会大幅增加，提升公司抗风

险能力。

2、对公司资产负债结构的影响

以公司 2019 年末资产负债规模为基础进行测算，本次募集资金到位后，公

司资产负债率变化情况如下：

项目 本次发行前 本次发行增加 本次发行后

合并口径

总资产（万元） 46,596.91 43,618.15 90,215.06

北京科拓恒通生物技术股份有限公司   招股意向书

1-1-541

项目 本次发行前 本次发行增加 本次发行后

总负债（万元） 6,614.02 - 6,614.02

资产负债率 14.19%  7.33%

母公司口径

总资产（万元） 50,340.20 43,618.15 93,958.35

总负债（万元） 11,764.33 - 11,764.33

资产负债率 23.37%  12.52%

本次发行后，公司合并口径和母公司口径的资产负债率都会大幅下降，可

以有效地降低公司财务风险并增强公司的债务融资能力。

3、新增折旧对经营成果的影响

本次募集资金投资项目实施后，公司每年新增折旧金额测算如下：

单位：万元

项目 新增固定资产 折旧年限 年折旧额

房屋建筑物（研发中心） 10,437.80 40 247.90

房屋建筑物（其他） 15,303.61 20 726.92

机器设备 18,464.70 10 1,754.15

合计 44,206.11  2,728.97

注 1：公司科技研发中心房产按照 40 年进行折旧，其他房产按照 20 年进行折旧。
注 2：公司各新增固定资产残值率均为 5.0%。

公司本次募集资金投资项目实施后，预计每年新增折旧金额为 2,728.97 万

元。出于审慎性估计，假设公司募集资金投资项目业务毛利率为 30%（远低于公

司当前各项业务毛利率水平），覆盖新增折旧需要公司各生产型募投项目合计新

增营业收入 9,096.57 万元，而公司各生产型募投项目预计实现收入规模远高于

这一水平，因此，募集资金投资项目效益释放后产生的利润将足以覆盖新增固

定资产的年折旧金额。

4、对公司净资产收益率的影响

本次募集资金到位后，公司的净资产规模将大幅增长，但由于募集资金投